
 

Αθήνα, 19.07.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα:  Αποκατάσταση γονιμότητας πλημμυρισμένων εκτάσεων» 

Ο κίνδυνος  ερημοποίησης και εγκατάλειψης της γης στο θεσσαλικό κάμπο, ιδιαίτερα 

μετά τις καταστροφικές πλημμύρες του περασμένου φθινοπώρου και της 

παρατεταμένης ξηρασίας και του πρόωρου καύσωνα είναι πλέον ορατός με την 

πολιτεία να παραμένει επιδεικτικά αδρανής και αμέτοχη. 

Η ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ, πολύ νωρίς είχε επισημάνει, αφενός ότι η απορρόφηση του 

πλήγματος των καταστροφικών πλημμυρών έχει αρκετά στάδια για να φτάσει στην 

αποκατάσταση του αγροτικού τομέα και την επιστροφή στην κανονικότητα και 

αφετέρου η πορεία της αποκατάστασης, θα επηρεαστεί από την έκταση, την 

ταχύτητα και την ποιότητα της παρέμβασης της πολιτείας και των θεσμών της. 

Οκτώ μήνες μετά ούτε η έκταση, ούτε η ταχύτητα ούτε και η ποιότητα της 

παρέμβασης ικανοποιούν το αίτημα αποκατάστασης της κοινωνικής και 

παραγωγικής κανονικότητας. 

Επιστήμονες κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου σε μια περίοδο που το νούμερο ένα 

πρόβλημα για το μέλλον του πλανήτη λόγω της κλιματικής αλλαγής είναι η 

επισιτιστική αυτάρκεια, να εγκαταλειφθούν εκατοντάδες χιλιάδες στρέμματα στον 

πιο γόνιμο και παραγωγικό κάμπο της χώρας και να επιταχυνθεί με τον τρόπο αυτό 

η ερημοποίησή του. 

Μία τέτοια περίπτωση είναι οι παρακάρλιες εκτάσεις, στις οποίες το έδαφος έχει 

νεκρωθεί, γιατί παρέμειναν επί δέκα μήνες κάτω από το νερό και δημιουργήθηκαν 

συνθήκες αναερόβιες που θανάτωσαν όλους τους μικροργανισμούς. 

Η σωστή γεωργική πρακτική όπως αναφέρουν επιστήμονες, είναι αυτές οι εκτάσεις 

αφού ισοπεδωθούν να γίνει στη συνέχεια όργωμα  και να φυτευθούν με ψυχανθή 

για χλωρή λίπανση και να ενσωματωθούν στη συνέχεια ξανά στο έδαφος ώστε να 

αποκτήσουν σταδιακά μέσα σε δύο χρόνια οπότε και λήγει η περίοδος που καλύπτει 

τους αγρότες από τις αποζημιώσεις, γονιμότητα και να αρχίσουν και πάλι να 

αποδίδουν σοδειές. Διαφορετικά θα τεθούν εκτός παραγωγικής διαδικασίας για 4 

χρόνια , γεγονός καταστροφικό τόσο για τους αγρότες αλλά και για την τοπική 

οικονομία γενικότερα. 
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Όμως σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση (3028/Β/2024) «Λεπτομέρειες 

εφαρμογής του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2820 της Επιτροπής, της 15ης 

Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με τη χορήγηση χρηματοδοτικής στήριξης έκτακτης 

ανάγκης για τους γεωργικούς τομείς που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές στην 

Ελλάδα και τη Σλοβενία» και συγκεκριμένα το Άρθρο 3 παρ. 2  «Οι δικαιούχοι της 

περ. α της παρ. 1 εφαρμόζουν παύση της καλλιεργητικής τους δραστηριότητας για 2 

έτη από τις καταστροφικές κακοκαιρίες Daniel και Elias», κάτι καταστροφικό για την 

γονιμότητα του εδάφους αυτών των εκτάσεων. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο Υπουργός: 

 

1. Πραγματοποιούνται αναλύσεις δειγμάτων εδάφους από τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 

και ποια τα αποτελέσματα αυτών ως προς τη γονιμότητα του εδάφους; 

2. Προτίθεται να τροποποιήσει την Υπουργική Απόφαση στο προαναφερθέν 

σημείο, ώστε να μπορούν οι παραγωγοί που έχουν την δυνατότητα να 

προβούν σε καλλιεργητικές τεχνικές που θα συμβάλλουν στην αποκατάσταση 

της γονιμότητας του εδάφους των παρακάρλιων εκτάσεων; 

3. Σε ποια μέτρα προτίθεται να προβεί η κυβέρνηση στην κατεύθυνση της 

αποκατάστασης της γονιμότητας των πλημμυρισμένων εκτάσεων; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 




